de un matrimonio legítimo. De acuerdo con el cambio de situación del concubinato, se suprimió la diferencia del Derecho Romano entre hijos de un concubinato, llamados *naturales*, y los demás”, para concluir: “no es uniforme el empleo de los términos “*spurii, naturales, legitimi*”³²³.

Vaccari³²⁴ puso de manifiesto que, durante la Alta Edad Media, y en el Edicto de Rotario, se produjo una consagración de la tradición germánica, en la que, a diferencia del Derecho romano, se admitía que el nacimiento creaba siempre derechos a favor del hijo frente al padre, cualquiera que fuese la filiación, legítima o ilegítima. Los hijos legítimos concurrían con los ilegítimos en la herencia paterna, aunque estos últimos en menor cuantía, según el número de los que concurrieran a la sucesión paterna.

Se conservó no obstante la diferencia entre legítimos e ilegítimos naturales, que eran los nacidos del matrimonio con una mujer perteneciente a un grupo social inferior, el cual no podía producir los mismos efectos que los generados por el matrimonio contraído entre personas de igual rango, si

³²³ H. COING, *Derecho privado europeo, t. I. Derecho común más antiguo (1500-1800)*, trad. y apost. de A. Pérez Martín, Madrid 1996, p. 321. Una prueba del uso de términos equívocos, que llega hasta los autores de la Edad Moderna, vid. *Vocabularius utriusque juris, difficillimas quascunque voces iuxta receptos Juris interpretes edisserens...*, Lugduni, apud Nicolaum Petit, 1540, fol. 107v, s. v. **filius**. *Et filius est is quem nuptiae demonstrant ff. De in ius voc. L. quia mater vel per confessionem patris et matris, c. transmise. Qui filii sint legitim. Vel per affectum extra de praesumpt. Afferte. II q. 7 ad Romanam et statur his coniecturis donec probetur contrarium secundum Hoffre. In sum. Tit. De nat. Ex lib. Ven. Ibid., s. v. filiusfamilias* “dicitur qui est in potestate patris vel parentis: ut accipitur in l. finali ff. De his qui sunt sui vel alieni iuris, sicut filius emancipatus dicitur: qui extra potestatem patris est”. *Vocabularius...*, ibid., fol. 107v, s. v. **filiii naturales**: “secundum Azo in Summa C. eodem titulo sunt multiplices. Alii sunt naturales et legitimi, ut qui nascuntur per legitimum thorum. Alii sunt legitimi tantum, ut adoptivi. Alii naturales tantum, ut nati ex concubina unica et in domo indubitato affectu coniuncta, Alii neque naturales neque legitimi, ut qui ex illicito et damnato coitu nati sunt. De his omnibus est glosa Inst. de adop. In principio et glosa in cap. Per venerabilem qui filii sint legitimi. Et quot modis naturales de soluta cum soluto efficiantur legitimi: patet in c. tanta, qui filii sint legitimi. Ubi etiam dicitur quod filii vulgo nati vel concepti sunt qui non habent patrem determinatum. Sed ut Azo dicit haec distinctio secundum iura civilia imperatorum datur: et non secundum iura fol. 108r iura naturalia: quia forte secundum theologos non est usque quaque verum: secundum quos matrimonia seu individua maris et femine coniunctio est de lege nature: quia secundum Aristo et philosophos scilicet politicorum. Naturalis videtur coniunctio unius ad unam: et vagus concubitus contra naturam. *Vocabularius...*, ibid., eod. loc., s. v. **filius naturalis et bastardus** “idem important. Glosa est in rubrica ff. De edend. Bartolus in l. ex facto & si quis rogatus in fine ff. Ad Trebel”. *Vocabularius...*, ibid., eod. loc., s. v. **filiii spurii dicuntur** “qui de adulterio ex soluta cum non soluto vel e converso concepti sunt, c. transmise prealleg. L vulgo ff. De stat. Hom.”. *Vocabularius...*, ibid., eod. loc., s. v.: **Filiatio** “probatur per doc. In l. Lucius ff. De condic. Et demonst. Scilicet per communem nominationem parentum: et quod natus est in domo mariti commorantis uxori vel concubine l. filium ff. De his qui sunt sui glosa c. michael de filiis presbyt.”.